
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 14-09-2021 n. 122

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO
DEI LIVELLI DI SICUREZZA DELLA RETE STRADALE VIA G. ROSSA E VIA M. MASSINI DI
PIANE DI MONTEGIORGIO (D.D.P.F. TRASPORTI N. 546/2021). - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO IN LINEA TECNICA.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  quattordici
del mese di settembre alle ore 18:01, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 10

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO FORMULALA
SEGUENTE PROPOSTA:

“RELAZIONE – PARERE:

PREMESSO CHE:

la Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e-
Viabilità n. 546 del 10 settembre 2021 ad oggetto: “DGR 1032/2021 – L. 145/2018 art. 1 cc. 134
e segg. L.R. n. 13/2021 – Contributi a favore dei Comuni marchigiani per la progettazione e
realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della Sicurezza Stradale.
APPROVAZIONE BANDO pubblico a sportello e prenotazione impegno di spesa di €
8.881.626,97 – Capitolo 2100520151 – Bilancio 2021/2023 – annualità 2022 e 2023.” ha fra
l’altro stabilito che le domande di accesso al contributo potranno essere presentate a partire
dalle ore 10:00 del giorno 15 settembre 2021;

la Regione Marche con nota prot. n. 1121651 dell’11.09.2021 (ns. prot. n. 13088/2021) ha-
trasmesso ai Comuni della Regione Marche l’atto sopra richiamato;

il bando in specie è un “bando a sportello” pertanto, come stabilito dal Decreto n. 546/2021, le-
domande di accesso al contributo potranno essere presentate esclusivamente attraverso il
sistema informativo SIGEF, accedendo all’indirizzo https://sigef.regione.marche.it a partire dalle
ore 10:00 del giorno 15 settembre 2021;

VISTO il bando pubblico come sopra approvato e gli allegati allo stesso:
Allegato 1) Fac simile domanda contributo generata dal SIGEF-
Allegato 2) Dichiarazione sostitutiva recuperabilità IVA-
Allegato 3) Modello richieste liquidazione contributo-

SENTITA l’Amministrazione Comunale, la quale ha manifestato la volontà di voler presentare la
domanda di accesso al contributo in specie per l’esecuzione di un intervento di manutenzione
straordinaria finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza della rete stradale in via G. Rossa
ed in via M. Massini di Piane di Montegiorgio;

CONSIDERATO quanto sopra e su mandato dell’Amministrazione Comunale, quest’Ufficio
Tecnico ha redatto il progetto definitivo-esecutivo ad oggetto: “Intervento di manutenzione
straordinaria per il miglioramento dei livelli di sicurezza della rete stradale via G. Rossa e via M.
Massini di Piane di Montegiorgio (DDPF n. 546/2021)” (CUP: E87H21006560006), per l’importo
complessivo di euro 160.000,00, di cui euro 137.200,79 per lavori ed euro 22.799,21 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa e Q.T.E.
Documentazione fotografica
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo
Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto
Cronoprogramma
Tav. 1: Stato di fatto
Tav. 2: Stato di progetto (Asfalti e tipologie di intervento)
Tav. 3: Stato di progetto (Rifacimento marciapiedi)

https://sigef.regione.marche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

A detrarre incidenza oneri sicurezza

Somme a disposizione dell’Amm.ne:

€ 4.116,02

IVA 10% su lavori € 13.720,08

VISTO il quadro tecnico economico di progetto, come sotto riportato:

Descrizione interventi

Incentivazione spese progettazione interna € 2.744,02

Importo soggetto a ribasso € 133.084,77

Imprevisti e lavori su fattura € 6.335,11

Importo lavori

Totale Somme a disposizione € 22.799,21 € 22.799,21

€ 137.200,79

Totale lavori € 137.200,79 € 137.200,79

TOTALE INTERVENTO € 160.000,00

RILEVATO che l’intervento prevede l’esecuzione di lavori riconducibili alle normali operazioni di
manutenzione straordinaria del manto stradale per le seguenti tipologie di lavori:

Riqualificazione della pavimentazione stradale-
Rifacimento puntuale di alcuni tratti di marciapiede degradato e pericoloso;-

EVIDENZIATO che, la finalità dell’intervento come sopra individuato e progettato è quella relativa
al miglioramento dei livelli di sicurezza della rete stradale presente nel territorio comunale, in
quanto prevede il rifacimento del manto stradale e delle opere d’arte ad esso connesse atte a
garantire la circolazione in sicurezza di persone, veicoli e animali, tale tipologia, rientra inoltre fra
gli interventi ammissibili “Interventi di manutenzione straordinaria” come elencati e previsti al punto
3. del bando pubblico;

DATO ATTO che l’intervento oggetto della presente deliberazione, verrà inserito nella prossima
variazione al vigente programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale;

DATO ATTO INOLTRE che ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dell’intervento in
argomento, il Codice Identificativo con il Codice Unico di Progetto (CUP) E87H21006560006;

VERIFICATO che le spese come esplicitate nel Q.T.E. di progetto sopra riportato rientrano fra
quelle ammissibili di cui al punto 4. del bando pubblico, in quanto le spese tecniche sono pari ad
euro 2.744,02, pertanto inferiori alla percentuale del 10% dei lavori a base d’asta e/o affidati in
economica (IVA compresa) e non sono previste spese per espropri perché le lavorazioni previste
riguardano strade e spazi pubblici;

RILEVATO che l’imposta sul valore aggiunto riguardante le spese imputabili al progetto relativo
all’intervento in specie, costituisce un costo in quanto non recuperabile in alcun modo dall’Ente
rappresentato;

DATO ATTO che, l’Amministrazione Comunale, si impegna a garantire la compartecipazione al
finanziamento per la realizzazione dell’intervento in specie, nella misura minima del 30% del costo
complessivo previsto e comunque per la parte eccedente il contributo regionale eventualmente
concesso (rif. punto 6. del bando pubblico);

Importi

Pagina  3 di 10

Totale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 10

DATO INOLTRE ATTO che, il Comune si impegna ad affidare i lavori in specie entro otto (8) mesi
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse (rif. punto 7. del bando pubblico) e ed a
rendicontare l’intervento entro il 31.10.2023 (rif. punto 11. del bando pubblico);

DATO ATTO INOLTRE che, ad ultimazione lavori, non si ipotizzano nuovi costi di gestioni,
eventualmente una diminuzione di quelli annualmente previsti dovuta a minori spese di
manutenzione ordinaria e alla riduzione dei eventuali risarcenti assicurativi a carico del Comune
per danni causati a cose e/o persone;

VISTO l’art. 23 (Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i
servizi) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per quanto non abrogato dal
d.lgs. n. 50 del 16.4.2016 e s.m.i;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.06.2021 ad oggetto: “Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01.07.2021/31.12.2021”;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del d.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del d. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE

DI CONSIDERARE la premessa del presente provvedimento, quale parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO del bando pubblico a sportello per la “Concessione di contributi, a favore2)
dei Comuni marchigiani, per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al
miglioramento della Sicurezza Stradale” approvato con Decreto del Dirigente della P.F.
Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità della Regione Marche n. 546 del 10.09.2021;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Comunale Servizio LL.PP. e Patrimonio di presentare3)
la domanda di accesso al contributo in specie per l’“Intervento di manutenzione straordinaria per
il miglioramento dei livelli di sicurezza della rete stradale via G: Rossa e via M. Massini di Piane
di Montegiorgio”;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

A detrarre incidenza oneri sicurezza

Somme a disposizione dell’Amm.ne:

€ 4.116,02

IVA 10% su lavori € 13.720,08

DI APPROVARE, per quanto premesso esposto e motivato, in linea tecnica, il progetto definito-4)
esecuto ad oggetto: “Intervento di manutenzione straordinaria per il miglioramento dei livelli di
sicurezza della rete stradale via G. Rossa e via M. Massini di Piane di Montegiorgio (DDPF n.
546/2021)” (CUP: E87H21006560006), redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale Sez. LL.PP. e
Patrimonio per l’importo complessivo di euro 160.000,00, di cui euro 137.200,79 per lavori ed
euro 22.799,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnica illustrativa e Q.T.E.
Documentazione fotografica
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo
Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto
Cronoprogramma
Tav. 1: Stato di fatto
Tav. 2: Stato di progetto (Asfalti e tipologie di intervento)
Tav. 3: Stato di progetto (Rifacimento marciapiedi)

DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:5)

Descrizione interventi

Incentivazione spese progettazione interna € 2.744,02

Importo soggetto a ribasso € 133.084,77

Imprevisti e lavori su fattura € 6.335,11

Importo lavori

Totale Somme a disposizione € 22.799,21 € 22.799,21

€ 137.200,79

Totale lavori € 137.200,79 € 137.200,79

TOTALE INTERVENTO € 160.000,00

DI DARE ATTO che l’intervento oggetto della presente deliberazione, verrà inserito nella6)
prossima variazione al vigente programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale;

DI DATO ATTO che, l’Amministrazione Comunale, si impegna a garantire la compartecipazione7)
al finanziamento per la realizzazione dell’intervento in specie, nella misura minima del 30% del
costo complessivo previsto e comunque per la parte eccedente il contributo regionale
eventualmente concesso (rif. punto 6. del bando pubblico);

DI DARE ATTO che, il Comune si impegna ad affidare i lavori in specie entro otto (8) mesi8)
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse (rif. punto 7. del bando pubblico) e ed a
rendicontare l’intervento entro il 31.10.2023 (rif. punto 11. del bando pubblico);

DI DARE ATTO che, ad ultimazione lavori, non si ipotizzano nuovi costi di gestioni,9)
eventualmente una diminuzione di quelli annualmente previsti dovuta a minori spese di
manutenzione ordinaria e alla riduzione di eventuali risarcenti assicurativi a carico del Comune
per danni causati a cose e/o persone;

Importi

Pagina  5 di 10

Totale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 10

DI DARE ATTO che, per il presente provvedimento, non si ravvisa la necessità di richiedere il10)
parere contabile in quanto, in questa fase, non è previsto né impegno di spesa, né diminuzione
di entrata;

DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico11)
Comunale, Servizio Lavori pubblici, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento
della presente deliberazione;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 –12)
4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per consentire l'immediata
attuazione di quanto in essa disposto.

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis dello
stesso Decreto Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio per quanto concerne la
regolarità tecnica e correttezza amministrativa;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI PRENDERE ATTO del bando pubblico a sportello per la “Concessione di contributi, a
favore dei Comuni marchigiani, per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati
al miglioramento della Sicurezza Stradale” approvato con Decreto del Dirigente della P.F.
Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità della Regione Marche n. 546 del
10.09.2021;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Comunale Servizio LL.PP. e Patrimonio di
presentare la domanda di accesso al contributo in specie per l’“Intervento di manutenzione
straordinaria per il miglioramento dei livelli di sicurezza della rete stradale via G: Rossa e
via M. Massini di Piane di Montegiorgio”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

A detrarre incidenza oneri sicurezza

Somme a disposizione dell’Amm.ne:

€ 4.116,02

IVA 10% su lavori € 13.720,08

DI APPROVARE, per quanto premesso esposto e motivato, in linea tecnica, il progetto
definito-esecuto ad oggetto: “Intervento di manutenzione straordinaria per il miglioramento
dei livelli di sicurezza della rete stradale via G. Rossa e via M. Massini di Piane di
Montegiorgio (DDPF n. 546/2021)” (CUP: E87H21006560006), redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale Sez. LL.PP. e Patrimonio per l’importo complessivo di euro 160.000,00, di cui
euro 137.200,79 per lavori ed euro 22.799,21 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa e Q.T.E.
Documentazione fotografica
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo
Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto
Cronoprogramma
Tav. 1: Stato di fatto
Tav. 2: Stato di progetto (Asfalti e tipologie di intervento)
Tav. 3: Stato di progetto (Rifacimento marciapiedi)

DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

Descrizione interventi

Incentivazione spese progettazione interna € 2.744,02

Importo soggetto a ribasso € 133.084,77

Imprevisti e lavori su fattura € 6.335,11

Importo lavori

Totale Somme a disposizione € 22.799,21 € 22.799,21

€ 137.200,79

Totale lavori € 137.200,79 € 137.200,79

TOTALE INTERVENTO € 160.000,00

DI DARE ATTO che l’intervento oggetto della presente deliberazione, verrà inserito nella
prossima variazione al vigente programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco
annuale;

DI DATO ATTO che, l’Amministrazione Comunale si impegna a garantire la
compartecipazione al finanziamento per la realizzazione dell’intervento in specie, nella
misura minima del 30% del costo complessivo previsto e comunque per la parte eccedente
il contributo regionale eventualmente concesso (rif. punto 6 del bando pubblico);

DI DARE ATTO che, il Comune si impegna ad affidare i lavori in specie entro otto (8) mesi
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse (rif. punto 7. del bando pubblico) e ed a
rendicontare l’intervento entro il 31.10.2023 (rif. punto 11. del bando pubblico);

DI DARE ATTO che, ad ultimazione lavori, non si ipotizzano nuovi costi di gestioni,
eventualmente una diminuzione di quelli annualmente previsti dovuta a minori spese di

Importi

Pagina  7 di 10

Totale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 10

manutenzione ordinaria e alla riduzione di eventuali risarcenti assicurativi a carico del
Comune per danni causati a cose e/o persone;

DI DARE ATTO che, per il presente provvedimento, non si ravvisa la necessità di
richiedere il parere contabile in quanto, in questa fase, non è previsto né impegno di spesa,
né diminuzione di entrata;

DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale, Servizio Lavori pubblici, il responsabile del procedimento per gli atti di
adempimento della presente deliberazione;

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 10

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 14-09-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 14-09-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 14-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 14-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 14-09-2021 al 29-09-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 10 di 10

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

